IXach dem Originale, auf der Trese, mit den sieben anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.

C1IV.
Der Knappe Heino Brockdorf urkundet über den zwischen der Stadt Lübeck und ihm 

und seinem Anhänge geschlossenen Waffenstillstand. 1548. Jul. 5.

Ego Heyno Brokdorpe famulus. Tenore presencium recognosco || publice 
protestando, me cum honorabilibus viris, dominis con|isulibus ciuitatis Lubicensis, 
super omni dissencione, inter eosdem ac || ciues et ciuitatem eorum ex vna, et me 
ac meos parte ex altera quocunque modo existente, firmas et amicabiles treugas 
pro me, meis amicis ac omnibus et singulis causa mei facere seu dimittere volen
tibus placitasse et acceptasse, duraturas in firma securitate infra hinc et festum 
Natiuitatis beate Marie virginis proxime, nunc affuturum et per illum festiuum diem 
totum. Pro quibus quidem treugis in vera securitate seruandis, vt premittitur, 
occasione cuiuslibet mali postergata, strennuus famulus Ludekinus Scarpenbergh, 
filius domini Heynonis, vna mecum, et ego vna cum ipso manibus iunctis dataque 
fide in solidum eisdem dominis consulibus promisimus ac promittimus per presen
tes, et nostra sigilla presentibus appendi fecimus in euidens testimonium omnium 
premissorum. Datum anno Domini MCCCXL octauo, sabbato infra octauas Petri 
et Pauli apostolorum.

ΛαοΛ dem Originale, auf der Trese, mit beiden anhängenden Siegeln.
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O1VI.
Die Knappen Marquard von Zülow, genannt von Steinhorst, und Ludekinus Scharfen

berg urkunden über die Beilegung der zwischen ihnen und der Stadt Lübeck 
stattgehabten Fehde. 1548. Aug. 1.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, senior Marquardus de Tzule 
dictus de Steenhorst et Ludekinus || Scarpenbergh, filius domini Heynonis, armigeri, 
salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare || volumus 
vniuersis, quod omnes dissenciones, controuersie siue cause, quas contra honorabiles 
viros, dominos || consules, ciues et ciuitatem Lubicensem habuimus hucusque uel 
habere poteramus occasione dampnorum nobis et nostris per aduocatum et stipen
diarios eiusdem ciuitatis inter curiam Steenhorst et Lynowe nuper, dum nostros 
insequebantur, aut alias factorum qualitercunque et illatorum, composicione inter- 
ueniente amicabili, finite, terminate sunt penitus et sopite, sic quod racione pre- 
missorum domini consules, ciues, ciuitas, aduocatus et stipendiarij prenotati mole
stari per neminem debebunt de cetero aliqualiter uel grauari. Prout hiis super 
omnibus firmiter seruandis Ludekinus et Hermannus fratres dicti Scarpenbergh, 
filij domini Ludolphi, Hermannus Scarpenbergch, filius domini Heynonis, et junior 
Marquardus de Tzule, armigeri, vna nobiscum coniunctis manibus dataque fide in
solidum promiserunt eisdem dominis consulibus ac promittunt per presentes. Et in 
euidens premissorum omnium testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. 
Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCCXL octauo, Petri ad Vincula.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit angehängten sechs Siegeln, von welchen No. ö zur Hälfte, No. ii ganz 

vom Bande abgesprungen ist.

CMVII.
Der Knappe Ficko Lützow bekennt, vom Kloster St. Johannis zu Lübeck ein Geschenk 

von 40 Mark Pf. empfangen zu haben, und verspricht dagegen, das klöster
liche Dorf Driberg nicht nur nicht zu beschädigen, sondern, wie die anderen 
Güter des Klosters im Lande Ratzeburg, zu beschützen. 1548. Aug. 15.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Vicko Lutzowe famulus 
salutem in Domino. || Recognosco presencium testimonio constare cupieris vniuersis, 
quod reuerende || in Christo domine, . . abbatissa, . . priorissa et conuentus monia- 
lium monasterij beati Johannis ewangeliste in Lubeke, ex fauore et speciali amicicia 
liberalster michi dederunt et in numerata pecunia prompte porrexerunt, quadraginta 
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marcas denariorum monete lubicensis, propter quod beneficium sic karitatiue michi 
impensum me ad hoc obligo presentibus et astringo, quod ville earum Dryberghe 
et villanis ibidem nuncquam dampna aliqua inferre debeam aut facere inferri per 
meos aliqualiter, sed eandem villam ac villanos tamquam mea propria bona erga 
omnes sibi dampna inferre volentes, si qui fuerint, quamdiu vixero, proplacitare 
debebo et vna cum alijs earundem monialium bonis in terra Raceborgh situatis in 
omnibus, quibus potero, defendere fideliter et tueri. Jn cuius rei testimonium meum 
sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCXL octauo, in festo 
Assumpcionis Marie.

l\ach dem Originale, im Archive des St· Johannis—Klosters· Das Siegel liegt abgerissen bei.

CJflVIII.
Aufzeichnung über die abseiten der gestimmten Gläubiger von Röltger Witte 

geschehene Wahl von Güterpflegern. 1548. Aug. 2o.

Notum sit, quod Gherardus Gallin, Godekinus de Reualia, || Thidemannus 
hudekoper in der Borghstraten, Johannes Werneri || ex parte Leneken leywant- 
kopersche, Johannes Langge de Osenbrugge, || Nicolaus Redwisch, Conradus Ruscen- 
bergh, Euerardus Nyenborgh ex parte Hillebrandi Scotten, Hinricus de Molendino, 
Engelkinus sartor in der Borghstraten, Nicolaus Rodewinkel ex parte Vicconis de 
Noua ciuitate, Hinricus de Mynden, Hermannus Westual, Johannes Schoneke, Ber
nardus Stekemest, Wlf Schiphorst et Bodo Bernewit ex parte Rotgheri de Cleye, 
creditores Rotgheri Witten, erant communiter congregati in ecclesia beate Marie, 
in qua deliberato animo et concorditer ex omnibus eis elegerunt Johannem Longum, 
Gherardum Gallin et Godekinum de Reualia antedictos: quibus plenam dederunt 
potestatem ex parte omnium ipsorum faciendi et dimittendi cum omnibus heredi
tatibus, redditibus aut aliis bonis quibuscunque tam mobilibus quam immobilibus 
prefati Rotgheri extra ciuitatem vel intra ciuitatem Lubeke existentibus ad eorum 
vsus, velud scripta sunt ipsis in libro ciuitatis Lubicensis. Datum anno Domini o o n .
MCCCXL octauo, in vigilia Bartolomei apostoli. Testes sunt domini Bernardus 
Plescowe et Johannes Plescowe consules Lubicenses.1

1) Die Namen der Rathmänner sind, wie häufig in den Memorialbriefen und Testamenten, nach 
Ausfertigung der Urkunde später eingetragen.

Jn dorso: Littera testimonialis creditorum Rotgheri Witten.
Litterae testimoniales auf der Registratur.
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οπχ.
Der Ritter Detlev und die Knappen Heinrich und Walrav von Parkentin verbürgen 

sichjür die abseiten des Henekin Strikhose und Eberhard von Wickede der 
Stadt Lübeck geschworene Urfehde. 1548. Sept. f.

Nos Dethleuus miles, Hinricus et Walrauo armigeri dicti de Parkentyn. 
Recognoscimus |j tenore presencium publice et testamur, quod, cum Henekinus dictus 
Strikhose et Euerhardus || de Wickede iurassent dominis consulibus Lubicensibus ac 
vniuersis burgensibus ciuitatis eiusdem j| debitam orueydam pro se et pro omnibus 
eorum consanguineis et amicis natis et nascendis et pro omnibus et singulis causa 
eorum facere seu dimittere quicquam volentibus, pro eo quidem, quod ab inpeti- 
cione . . aduocati nobilis viri, domini Johannis comitis Holtsazie, pro spolio in 
vinculis predictorum dominorum consulum ad duorum dierum spacium tenebantur, 
nos pro dicta orueyda, omni dolo postposito inuiolabiter obseruanda per Henne- 
kinum et Euerhardum supradictos ac per eorum consanguineos et amicos, vt pre- 
mittitur, promisimus pretactis dominis consulibus Lubicensibus et per presentes pro
mittimus insolidum data fide. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra vna cum 
sigillis sepedictorum Hennekini et Euerhardi presentibus sunt appensa. Actum et 
datum anno Domini MCCCXL octauo, ipso die beati Egidii.
Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel des Detlev von Parkentin. Von den andern vier 

sind nur die Siegelbänder erhalten.

CMX.
Johann und Heinrich, Grafen von Holstein und Stormarn, ertheilen ihren Consens 

zu der zwischen ihrem Bevollmächtigten Willekin Gruwel und Marquard 
Westensee geschlossenen Sühne. 1548. Sept. 20.

Johannes et Hinricus Dei gracia comites Holtzacie et Stormarie. Vniuersis 
presencia || visuris seu audituris salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus 
tenore presencium || publice et testamur, quod Wylkinum dictum Gruwel per paten
tes litteras nostras in actorem |l statuimus nomine nostro ad impetendum et con- 
ueniendum Marquardum Westenze iure lubicensi et intra ciuitatern Lubeke pro in- 
cendario terre nostre et aliis delictis. Et quia Wylkinus et Marquardus predicti 
se inuicem racione impeticionis et conuencionis per eundem Wylkinum super Mar
quardum predictum factis composuerant, gratum et ratum tenemus perpetue et 
habemus, et ea, que lite pendente inter eos cuiquam acciderant, nolumus ciuitati
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Lubicensi aut eorum conciuibus aliqualiter imputare. Jn cuius rei euidens testi
monium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum 0rkel, anno Domini MCCÖ 
quadragesimo octauo, in vigilia beati Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängenden beiden Siegeln.

C>XI.
Der Knappe Hartwig von Ritzerau ersucht den Rath von Lübeck, die von dessen 

Dienern seinen Knechten abgenomtnenen vier Pferde ihm wieder heraus
zugeben. 1548. Oct. 8.

Honorabilibus viris ac famosis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
Hartwicus de Ritzerowe famulus promptum seruicium in omnibus cum honore. 
Vestram famositatem peto studiose, quajitenus quatuor equos per vestros seruitores 
meis famulis Elero Crambeken, . . Houede, Hennekino Mechtelde sone, ac Maken 
Schütten ablatos exhibitori presencium restituere dignemini. Nam quod dicti equi 
meis predictis famulis veraciter pertineant, quodque iidem mei famuli, postquam 
in meum venerunt seruicium, nuncquam vestrum aut vestrorum peius egerint aut 
procurauerint, super meum honorem presentibus fidem habere debebitis et respectum. 
Datum anno Domini MCCCXL octauo, Dyonisij et sociorum eius, meo sub sigillo.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CMXH.
Der Knappe Ludekin Scharfenberg ersucht den Rath von Lübeck, ihm die von dessen 

Dienern seinem Knechte Make Steen abgenommenen zwei Pferde heraus- 
zugeben. 1548. Oct. 10.I ®

Honorabilibus viris et discretis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
Lude|]kinus Scharpenbergh famulus, filius quondam domini Heynonis, seruicium [| cum 
honore. Honestatem vestram instanter peto et studiose, quatenus duos |j equos meo 
famulo Maken Steen per vestros seruitores ablatos presencium exhibitori restitui 
faciatis. Nam dicti equi predicto meo famulo, et nulli alteri, pertinent, nec ipse 
aut ego hoc alicui dicimus aut facimus in subsidium. Jdemque Make illorum de 
Godowe aut aliorum vestrorum emulorum non fuit nec est adiutor aut famulus. 
Super quibus omnibus, quod ita in veritate sint, vt premittuntur, ad honorem meum 
fidem habeatis et respectum. Datum sub meo sigillo presentibus appenso in pre- 
missorum testimonium, anno Domini MCCCXL octauo, in crastino Dyonisij et sociorum.

Nach dem Originale, auf der'Trese. Das in der Umschrift zum Theil zerstörte Siegel hängt an.
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CMXIII.
Der Ritter Thimmo von Godendorp urkundet über die von ihm der Stadt Lübeck 

geleistete Urfehde. 1548. Oct. 17.
Omnibus presens scriptum cernentibus Thimmo de Godendorpe miles [miles] 

salutem in Domino. Recog||nosco tenore presencium publice et protestor, quod 
commendabilibus viris, dominis consulibus Lubicensibus, et eorum || vniuersis ac sin
gulis conciuibus, necnon Alberto Brugghemekere, aduocato eorum in Segheberghe, 
promisi || data fide manu in manum debitam orueydam pro me et pro omnibus con
sanguineis meis et amicis natis et nascendis ac pro omnibus et singulis causa mei 
quicquam facere seu dimittere volentibus, pro eo videlicet, quod predictus Albertus 
me cum meis sociis et famulis duxit captiuatum. Jn cuius rei testimonium sigillum 
meum presentibus est appensum. Et nos Johannes de Kylone miles, Dethleuus 
filius quondam domini Bertoldi, Otto filius quondam domini Dethleui militum dicto
rum de Wensyne, et Wulf dictus Pogghewisch, armigeri, promisimus data fide manu 
in manum et presentibus promittimus pretactis dominis consulibus Lubicensibus et 
Alberto Brugghemekere vna cum memorato domino Thimmone, ita quod supradicta 
orueyda per eum et suos consanguineos natos et nascendos debet, vt premittitur, 
inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei euidens testimonium sigilla nostra cum sigillo 
sepetacti domini Thimmonis presentibus sunt appensa. ' Datum anno Domini MCCC 
XLV1II, in profesto beati Luce ewangeliste.

Nach, dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden fünf ivohl erhaltenen Siegeln.

€11XIV.
Der Ritter Thimmo von Godendorp und der Knappe Detlev von Wensin verbürgen 

sich für die von Hasso Kovoth dem Rathe von Lübeck geschworene 
Urfehde. 1548. Oct. 27.

Nos Thimmo de Godendorpe miles, et Dethleuus, filius quondam domini 
Bertoldi de Wensyne, || armiger. Recognoscimus tenore presencium publice et testa
mur, nos promisisse manu in manum || data fide et insolidum commendabilibus viris, 
dominis consulibus Lubicensibus, quod orueyda, quam Hasso dictus || Couoth eisdem 
dominis consulibus debite iurauit pro se et omnibus consanguineis suis et amicis 
natis et nascendis, debet pretactis dominis consulibus ac vniuersitati ciuitatis Lubi
censis, omni dolo postposito, inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei testimonium sigilla 
nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCCXLVHI, in vigilia 
beatorum Symonis et Jude.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit beiden anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.
Bd. II. 106
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πινν.
Hermann Merzet, Vogt des jungen Grafen Gerhard von Holstein, verbürgt sich 

für die von Make Schütt dem Rathe zu Lübeck geschworene Urfehde. 
1548. Dec. 2.

Ego Hermannus dictus Merzcel aduocatus nobilis viri domicelli Gherardi 
comitis Holtzacie. || Recognosco tenore presencium publice et protestor, me honori- 
bilibus viris, dominis consulibus Lubicensibus, |j promisisse data fide pro debita 
orueyda, quam iurauit eis Mako Schutte, pro eo quod idem || Make per familiares 
ciuitatis Lubicensis captus fuerat et wlneratus, ita quod nec ipse Mako nec aliquis 
suo nomine ea, que sibi ista vice de dictis familiaribus ciuitatis Lubicensis acci
derant, debet futuris temporibus aliqualiter vindicare. Jn cuius rei testimonium 
sigillum meum presentibus est appensum. Actum et datum anno Domini MCCC 
XLVI1I, feria tercia post Andree.

JSach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CMXVI.
Der Ritter Thimmo von Godendorp und die Knappen Jwan von Crummendik und

Melchior Ketelhot verbürgen sich für die von Johann Urhane und sechs 
Anderen dem Rathe von Lübeck geschworene Urfehde. 1548. Dec. 8.

Ivos Thimmo de Godendorpe miles, Jwanus de Crummendyke et Mathias 
Kej|telhut armigeri. Recognoscimus tenore presencium et testamur, nos communi 
manu et || insolidum data fide promisisse honorandis ac discretis viris, dominis con
sulibus I] Lubicensibus, quod orueyda, quam Johannes Vrhane, Hartuicus Vorborgh, 
Make frater Schelen, Make Sutor, Hennekinus Smedeke, Hincekinus seruus Jvvani 
predicti et Thimmekinus de Wacken jurauerunt eisdem dominis consulibus pro eo, 
qnod per eorum familiares capti fuerant et aliqui eorum wlnerati, debet pro eis 
et pro omnibus et singulis eorum causa quitquam facere seu dimittere volentibus 
natis et nascendis, omni dolo postposito, inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei testi
monium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno